
Anexa Ia H.C.L.S.2 nr. 74 I 09.02.2021 

REGULAMENT 

PRIVIND INSTITUIREA, DETERMINAREA CUANTUMULUI, INCASAREA ~I 
ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE PENTRU 

UTILIZATORII CASNICI (PERSOANE FIZICE) DE PE RAZA SECTORULUI 2 
AL MUNICIPIULUI BUCURE~TI CARE NU DETIN CONTRACTE DE 

PRESTARI SERVICII DE SALUBRIZARE 

CAPITOLUL I Dispozifii Generale 
Art. 1. 

( 1) Peraza administrativ teritoriala a Sectorului 2 a! Municipiului Bucure~ti se instituie 

taxa speciala de salubrizare, incepand cu data de 01.03.2021, pentru utilizatorii casnici 

care nu detin contracte de prestari servicii de salubrizare, conform art. 26 alin. (3) din 

Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 10112006, republicata - cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

(2) Taxa specia!a de salubrizare datorata de utilizatorii casnici din Sectorul 2 a! 

Municipiului Bucure~ti care nu au incheiate contracte de prestari servicii de salubrizare 

- gestionare de~euri menajere, se utilizeaza pentru asigurarea finantarii serviciilor de 
gestionare a de~eurilor menajere colectate de Ia populatie, precum ~i pentru dezvoltarea 

infrastructurii serviciului de salubrizare sau pentru alte actiuni de protectie a mediului ~i 

gestionare a taxei. 

(3) Prezentul Regulament are ca obiect metodologia de instituire, stabilire cuantum, 

incasare ~ i administrare a taxei speciale de salubrizare, instituita in temeiul prevederilor art. 

26 alin. (3) din Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101 I 2006, corelat 
cu art. 484 alin. (1)- (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile ~i 

completarile ulterioare, fiind fundamentata pe necesitatea asigurarii finantarii prestatiilor 
efectuate pentru salubrizarea Sectorului 2, de care beneficiaza utilizatorii casnici care nu 

au incheiate contracte de salubrizare pentru colectarea si gestionarea deseurilor 

menajere. 

Art. 2 Utilizatorii casnici ai serviciului de salubrizare 

(1) Notiunea de utilizatorii casnici, in sensu! prevederilor prezentului Regulament, 

cuprinde/se refera Ia: persoanele fizice care au calitatea de proprietari ai imobilelor situate 

pe raza Sectorului 2 a! Municipiului Bucure~ti, 

chiria~ul/locatorul/concesionarul/administratorul imobilelor cu destinatie rezidentiala, ce 

constituie proprietatea statului sau a unitatilor administrativ-teritoriale, precum ~i persoane 
juridice titulare ale dreptului de proprietate pentru imobile cu destinatie rezidentiala. 
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(2) Utilizatorii casnici beneficiaza de serviciul de colectare separata, pentru fractia 

uscata ( de~em·ile de hartie, metal, plastic ~i sticla, dupa caz) din de~eurile mm1icipale, 

transportul separat a l de~eurilor menajere, provenind din gospodariile populatiei, inclusiv al 

fractii lor colectate separat, precum ~i gestionarea acestora (transfer, sortare, tratare, 

depozitare finala reziduuri post sortare/tratare ). De asemenea, utilizatorii casnici beneficiaza 

~ i de serviciul de colectare, transport, tratare, depozitare de~euri menajere municipale in 

amestec. 

(3) Activitatile prevazute la alin. (2) se realizeaza cu frecventele de colectare 

prevazute in programele de colectare fractie uscata/umeda a de~euri lor menajere generate de 

utilizatorii casnici aprobate de Primaria Sectorului 2, care au un caracter continuu, 

permanent, repetitiv. 

Art. 3 Obligafiile utilizatorilor casnici 

Utilizatorii casnici de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucure~t i au, in calitatea 

lor de utilizatori ai serviciului de salubrizare, urmatoarele obligatii: 

a) sa depuna declaratiile de impunere/rectificative, dupa caz, conform prezentului 

Regulament ~i sa achite obligatiile de plata stabilite prin actele administrative emise de 

autoritatile administratiei publice locale constituite la nivelul Sectorului 2 al Municipiului 

Bucure~ti, pentru intreaga perioada in care a beneficiat/beneficiaza de prestarea acestor 

servicii, doar daca nu opteaza sa incheie contracte individuate cu operatorul/operatorii de 

salubrizare; in situatia in care incheie contract individual de salubrizare cu operatorul de 

salubrizare, va pUiti direct operatorului de salubrizare, tariful stabilit de autoritatile 

administratiei publice locale, rara a subzista obligatia de depunere a vreunei declaratii de 
impunere. 

b) sa asigure precolectarea separata ( colectare selectiva in doua fract ii: umeda ~i 

uscata), in recipientele asigurate de operatorul serviciului , distinct inscriptionate ~i 

amplasate in spatii special amenajate, a de~eurilor pe care le-au generat in propria 

gospodarie, inclusiv ca urmare a activitatilor lucrative pe care le desra~oara, astfel : 

sa depuna FRACTJA USCATA (de$eurile de hartie, plastic, metal $i sticla) fn saci 

sau recipiente (pubele!containere), dupa caz, personalizafi I inscripJionaJi distinct; 

sa predea de$eurile (FRACTIA USCATAJ direct operatorului de salubrizare 

autorizat pentru Sectorul 2 a! Municipiului Bucure$li, conform programului 

stabilitlcomunicat utilizatorului beneficiar; 

c) sa asigure accesul utilajelor de colectare a de~eurilor la punctele de colectare ~ i al 

utilajelor de interventie pentru stingerea incendiilor; 

d) sa nu sustraga fractiile reciclabile din de~eurile municipale (metal, sticla, hartie, 

plastic) in scopul valorificarii/predarii unor alte persoane fizice sau juri dice neautorizate; 

e) alte obligatii prevazute in Legea nr. 101/2006, republicata, cu modificarile 

ulterioare, Legea 51 /2006, republ icata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, care fac 

referire la serviciul de salubrizare, Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 196/2005 privind 

Fondul pentru Mediu cu modificarile ~i completarile ulterioare, Legea nr. 211 /2011 privind 

regimul de~eurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor ~i 

a de~eurilor de ambalaje ~ i a celorlalte acte normative in vigoare privind managementul 

de~eurilor. 
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CAPITOLUL II Reguli privind instituirea taxei speciale de salubrizare 

Art. 4. Taxa speciala de salubrizare instituita prin prezentul Regulament este datorata 

numai de utilizatori casnici de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucure~ti, care nu au 
incheiate contracte de salubrizare pentru gestionarea de~eurilor menajere. 

In cazul blocurilor de locuinte I condominii In care sunt constituite asociatii de 

proprietari/ locatari, contractele de prestari servicii salubrizare (aferente spatiilor cu 
destinatie rezidentiala) se incheie cu Asociatiile de proprietari/locatari iar m situatia m 

care acestea nu incheie contracte de salubrizare cu operatorii de salubrizare, utilizatorii 

casnici vor plati taxa speciala de salubrizare, In conditii le prezentului Regulament. 

Art. 5. Cuantumul taxei speciale de salubrizare se aproba prin Hotarare a Consiliului 

Local Sector 2, conform legii. 

Art. 6. Pentru luarea m evidenta ~i calcularea taxei speciale de salubrizare, 

contribuabilii care detin m proprietate imobile cu destinatie rezidentiala m Sectorul 2 al 

Municipiului Bucure~ti, precum ~i chiria~ii/concesionarii/admin istratorii etc. din imobi lele 

cu destinatie rezidentiala proprietate de Stat!UAT, care nu au incheiate contracte de 
prestari servicii de salubrizare, vor fi impu~ i prin estimare mcepand cu data intrarii m 
vigoare a prezentului act normativ. 

Obligatia de plata a serviciilor de salubrizare prestate, subzista de Ia data de Ia care au 

beneficiat de prestarea serviciului public de salubrizare menajera, indiferent de data 

impunerii m conditiile Jegii, pentru plata taxei speciale instituite m baza prezentului 

Regulament. 

Art. 7 Proprietarii de imobile cu destinatia de locuinta de pe teritoriul administrativ a! 

Sectorului 2 Bucure~ti (persoane fi zice sau juri dice), 

chiria~ul/Jocatorul/concesionarul/administratorul imobilelor cu destinatie rezidentiala, ce 

constituie proprietatea statului sau a unitatilor administrativ-teritoriale - definiti ca 

utilizatori casnici m sensu) Art. 2 a! in. (I) din prezentul Regulament, indiferent de domiciliul 

sau re~edinta acestora, m alte unitati administrativ - teritoriale sau m afara teritoriului 

Romaniei, care nu incheie contracte de salubrizare pentru gestionarea de~eurilor 
menajere, au obligatia depunerii declaratiei pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de 

salubrizare, conform Anexei nr. 1 Ia Regulament. Declaratia se depune pentru fiecare 

unitate locativa detinuta, fie ca este Jocuita de proprietar, fie ca este mchiriata altar persoane 

fizice sau ocupata de persoane Juate m spatiu/tolerate Ia proprietar etc. 

Art. 8. Contribuabilii rara contracte de salubrizare, au obligatia de a depune o 

declaratie rectificativa Ia Directia Venituri Buget Local Sector 2, m termen de 30 zile de Ia 

data aparitiei oricarei modificari m ceea ce prive~te numarul de persoane care locuiesc m 
imobil, conform Anexei 2 Ia prezentul Regulament. 

Declararea se va face pe propria raspundere sub sanctiunile aplicate faptei de fa ls m 
declaratii. 

Art. 9. (1) In cazul nedepunerii declaratiei de impunere m vederea stabilirii taxei 

speciale de salubrizare, obligatia de plata se va stab iii prin estimare, de catre compartimentul 
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de resort (Directia Venituri Buget Local Sector 2) pe baza datelor ~i informatiilor transmise 

de Serviciul Gospodarie Comunalli!Politia Locala Sector 2/a lte servicii publice cu atributii 

instituite prin procedurile de lucru elaborate In aplicarea prezentului Regulament, ori 

autoritati sau institutii publice ce gestioneaza baze de date, in conditiile legii 

(2) Urmare a stabilirii prin estimare a obligatiei de plata a taxei speciale de salubrizare, 

se vor emite decizii care vor fi comunicate utilizatorilor, obligatia de plata subzistand pentru 

intreaga perioada de timp in care au beneficiat de servicii de salubrizare menajera, tara 

contract individual. 

Art. 10. In vederea urmaririi corectitudinii declararii numarului de persoane existente 

in fiecare apartament, asociatiile de proprietari au obligatia sa furn izeze, Ia cererea organului 

fiscal local, modificarile survenite ca urmare a declararii numarului de persoane Ia plata 

intretinerii. 

Art. 11 . ( 1) Cetatenii care lipsesc temporar din imobil, eel putin 30 de zile consecutive 

dintr-un an calendaristic, pot solicita in scris scoaterea de Ia plata pentru perioada respectiva 

pe baza documentelor doveditoare. 

(2) In vederea recalcularii taxei speciale de salubrizare, persoana interesata va depune 

o cerere Ia care va anexa adeverinta de Ia administratia blocului unde figureaza ca scoasa de 

Ia plata intretinerii, emisa m conditiile Legii 196/2018 - cu modificarile ~i completarile 

ulterioare, pe perioada absentei din locuinta (m situatia blocurilor de locuinte ). 

Art. 12. Impunerea Ia plata taxei Speciale de salubrizare se face mcepand cu data de 

mtai a lunii urmatoare celei care este mentionata in declaratie, pentru persoanele nou incluse 

sau m cazul modificarilor intervenite cu privire Ia detinatori i imobilelor. 

Art. 13.( I) Taxa speciala de salubrizare, se plate~te m doua rate, respectiv: 

- rata I, pana Ia data de 30 iunie, inclusiv, 

- rata a 11-a, pana Ia data de 30 noiembrie, inclusiv. 

(2) Contribuabilii pot efectua fractionat plata taxei, tara a depa~i termenele mai sus 

stabilite. 

Art. 14. Pentru neplata taxei speciale de salubrizare Ia termenele scadente, se datoreaza 

dupa aceste termene majorari de mtarziere conform prevederilor legale in vigoare, calculate 

pentru fiecare luna sau fractie de luna, mcepand cu ziua imediat urmatoare termenului de 

scadenta ~i pana Ia data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

Art. 15. Depunerea declaratiei de impunere neconforma cu realitatea, nedepunerea sau 

depunerea acesteia peste termen, constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda, 

conform Codului Fiscal ~ i Codului de procedura fiscala - actualizate. 

Art. 16. Contraventiilor prevazute mai sus 1i se aplica prevederile Legii prevenirii nr. 

270/201 7, aplicandu-se In mod corespunzator, inclusiv posibilitatea achitarii pe loc sau m 

termenul stabilit de lege, de Ia data lncheierii procesului verbal ori dupa caz, de Ia data 

comunicarii acestuia, ajumatate din minimul amenzii stabilite sau avertisment tara amenda, 

dupa caz. 

Art. 17. Responsabilitatea mcasarii taxei speciale de salubrizare, controlul, constatarea 

contraventiilor ~i aplicarea sanctiunilor revine Directiei Venituri Buget Local Sector 2. 
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Art. 18. Modelul declaratiilor este prezentat ill Anexele 1 ~i 2 Ia prezentul 

Regulament. 

CAPITOLUL III Dccontarea d'itre operator a serviciilor prestate utilizatorilor 
casnici care beneficiaza de serviciul de salubrizare prin aplicarea taxei speciale 

Art. 19. Sumele illcasate din taxa speciala de salubrizare se fac venit Ia bugetul local 

a! Sectorului 2 a! Municipiului Bucure~ti . 

Art. 20 Decontarea catre operatoml de salubrizare se face pentm serviciul prestat 

utilizatorilor casnici carora le-a fast insti tuita taxa speciala de salubrizare ~i care au 

beneficiat de serviciul de salubrizare ~i nu au contract de prestari servicii de salubrizare 

illcheiat cu operatoml de salubrizare. Decontarea serviciului se face Ia nivelul tarifului 

aprobat de Consiliul Local Sector 2, ill conditiile legii. 

Art.21 Documentele care atestl:i serviciile prestate utilizatorilor casnici carora le-a fast 

institui ta taxa speciala ~i factura vizata de catre Serviciul Gospodarie Comunala cu certificat 

ill privinta realitatii, regularitatii ~i legalitatii ~ i bun de plata se transmit Directiei Economice 

ill vederea decontarii serviciului prestat. 

CAPITOLUL IV Administrarea taxei speciale de sa lubrizare 

Art. 22 Taxa speciala de salubrizare este platita numai de utilizatorii casnici - din 

Sectorul 2 a! Municipiului Bucure~ti care nu au incheiate contracte de prestari servicii 
de salubrizare - gestionare de~euri menajere, pentru a asigura finantarea prestarii 

serviciilor de colectare separata ~ i transportul separat a! de~eurilor menajere, cu exceptia 

de~eurilor periculoase cu regim special, provenind de Ia utilizatorii casnici (gospodariile 

populatiei), inclusiv fractii colectate separat, precum ~i gestionarea acestora (transfer, 

sortare, tratare, depozitare finala reziduuri post sortare/tratare ), dar si pentru dezvoltarea 

infrastructurii serviciului de salubrizare. 

Art. 23 Incepand cu data intrarii ill vigoare a prezentului Regulament, orice prevedere 

contrara, cuprinsa ill acte administrative adoptate anterior de catre Consiliul Local Sector 2 

l~ i illceteaza aplicabilitatea. 

PRE~EDINTE DE ~EDINTA 

SAFTOIU ~ WJS'\CLAUDIU 
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Anexa 1 - Regulament 

Declarafia de impunere in vederea stabilirii taxei 

speciale de salubrizare 

DE CLARA TIE DE IMPUNERE 

PENTRU STABILIREA TAXEI 

SPECIALE DE SALUBRIZARE 

Subsemnatul , domiciliat in ____ _ 
Str. , nr. , bloc , scara _ _ _ 
Etaj ap. , posesor al imobilului din Sectorul 2 al Municipiului Bucure~ti 
str. , nr. bloc_, 
Scara __ , etaj _, ap __ , B.I./C.I. seria __ nr. , eliberat(a) de 
_________ , Ia data de _____ _ 
Telefon , adresa de e-mail , declar pe 
proprie raspundere caIn unitatea locativa locuiesc un numar de ...... membri, dupa cum urmeaza: 

Nr. 
Crt. 

Nume ~i prenume 

reprezentand numarul total al persoanelor care locuiesc Ia adresa proprietatii sus-mentionata, 
incepand cu data de ................ .. 
Sub sanctiunile prevazute de legea penala privind falsul in declaratii, declar ca datele din 
aceasta declaratie sunt corecte ~i complete. 

Data .................. .. Numelqi prenumele .................... . 
Sernnatura .. ........... ... .... .. ... ... ... .. . 
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Anexa 2- Regulament 

Declaratia rectificativa de impunere in vederea stabilirii taxei de speciale de salubrizare 

DECLARA TIE RECTIFICA TIV A DE IMPUNERE 

PENTRU STABILIREA T AXEl 

SPECIALE DE SALUBRIZARE 

Subsemnatul , domiciliat in ____ _ 
Str. , nr. , bloc , scara __ _, 
Etaj , ap. , posesor al imobilului din Sectorul 2 al Municipiului Bucure~ti 
str. , nr. bloc ___, 
Scara __ , etaj ___, ap __ , B.I./C.I. seria __ nr. , eliberat(a) de 
_________ , Ia data de _____ _ 
Telefon ________ , adresa de e-mail _________ , declar pe 
proprie raspundere ca In unitatea locativa s-a schimbat componenta celor care locuiesc de Ia un 
numar de ...... membri Ia un numar de .. .... membrii, noua componenta fiind urmatoarea, dupa cum 
urmeaza: 

Nr. 
Crt. 

Nume ~i prenume 

reprezentand numarul total al persoanelor care locuiesc Ia adresa proprietatii sus-mentionata, 
incepand cu data de ................ .. 
Sub sanctiunile prevazute de legea penala privind falsul In declaratii, declar ca datele din 
aceasta declaratie sunt corecte ~i complete. 

Data .............. .. .. .. Numele ~i prenumele ........... ... ...... . 
Semnatura . ... ......... ....... .. .... . 
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